450 *De his rursus ipsummet Scriptorem sacram loquentem sisto, nonnulla in ejus narrationem, quo hæc manifestior planiorque fiat, mox subjecturus. Sic ille cit. cap. 22 Genes. §. 13 et 14: Levavit Abraham oculos suis, vidique post tergum arietem inter repres hærentem cornibus, quem assumens obtulit holocaustum pro filio. Appellavitque nomen loci illius: Dominus videt. Unde usque F hodie dicitur: In monte Dominus videbit. Ac primo quidem mihi dubitandum non videtur, quin Abrahamus oblatum sibi in deserto loco arietem, velut de manu Dei, cuius sunt omnia, accepit, quemadmodum et postea Elias lib. 3 Reg. 17 §. 4 et 6 allatas sibi a corvo in deserto carnes accepit, non inquirens, unde essent allatæ. Aut, si quis, eum de privato legitimoque arietis domino cogitasse, ac nihilominus illum Dei obtulisse, relit; huic ego respondere non vereor, nihil ea in re peccatum a Viro sancto fuisse, cum re deperdita sic ad holocaustum usus sit, ut paratus ceteroqui esse, legitimo ejus domino, si fors compareret, etiam melioris notæ arietem reddere, omneque damnum, si quod ei intulisset, abunde resarcire. Ut ut sit, equidem ambigendum minime est, quin Vir sanctus peculiariter instinctu divino ea in re motus fuerit, et ne quidem ad transversum, ut aiunt, unguem, a recta conscientia discesserit.*

451 *Adhæc notari cum Pererio meretur, illud pro filio sensu triplici, eoque ad rem plane apposito,*

AUCTORE

J. G.
loco filii sui
laaci Deo
immolasset,

to, exponi posse, nimurum primo : Abrahamus arietem obtulit holocaustum, quemadmodum ipse filium suum immolare voluerat, scilicet quantum ad affectum effectumque. Deinde pro filio, id est, in locum filii, quem Deus ante immolari jusserrat, quemque immolasset ipse, nisi postea id fieri Deus vetusset. Adhuc pro filio, id est, pro liberatione filii : agens nempe gratias Deo, quod filium morte liberasset, ejus vice arietem substituendo, simulque Deum orans, ut ejus arietis immolationem perinde acciperet, quasi ei filium suum immolasset. Ita fere Pererius. Denique observant hic Ambrosius et Joannes Chrysostomus, variisque alii SS. Patres, hec omnia, quae jam ex Moyse relata sunt, figuram fuisse mysterii redemptionis humanæ, eoque etiam spectare hæc Christi ad Judæos verba apud Joannem cap. 8 §. 56 Abraham, pater vester, exultavit, ut videret diem meum : vidit et gravissus est. Nempe, uti S. Chrysostomus hom. 47 in Genes. pag. 478 scribit, vidit per figuram, per umbram. Sicut enim hic ovis oblata est pro Isaac, ita et rationalis agnus oblatus est pro mundo. Et paulo post, ut mysterium redemptionis humanæ in B illo Abrahami facto prefiguratum fuisse, ostendat, ita loqui pergit : Unigenitus illic, et unigenitus hic : dilectus illic et germanus, dilectus et hic ac germanus... a Patre ille in holocaustum offerebatur, et hunc Pater tradidit. Ino vero non per figuram dumtaxat et umbram, sed et per expressam revelationem divinam, demonstrat Viro sancto fuisse humani generis per venturum Messianum redempcionem, ipsem Christus Dominus cit. §. 56 non obscurè indicat, disertissimeque affirmit Ambrosius lib. de Abram cap. 8, quem, si lubet, consule.

452 Mitto hic, quæ de varia citati versus 14 lectione aut interpretatione Latina, deque exorto ex hisce Abrahami verbis apud Hebreos adagio eruditæ a variis disputata sunt, quandoquidem hæc ad Patriarchæ nostri historiam, quam illistrandum suscepimus, non ita prope attinent. Pergo igitur ex Moyse recensore, quæ vel durante, vel peracto jam mox arietis holocausto, divinitus ei dicta fuerunt. Testate Moyse a §. 15, ad 19, vocavit autem Angelus Domini Abraham secundo de cœlo, dicens : Per memetipsum juravi, dicit C Dominus : Quis fecisti hanc rem, et non pepercisti filio tuo unigenito propter me : Benedic tibi, et multiplicabo semen tuum. sicut stellas cœli, et velut arenam, quæ est in littore mari : possidebit semen tuum portas inimicorum surorum, Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ. *Hactenus Mosaica narratio, quam cum Apostolus Paulus in sua ad Hebreos Epistola cap. 6 a §. 13 mirifice illustrat, facere non possum, quin hujus verba huc transferam.* Abraham, inquit, promittens Deus, quoniam neminem habuit, per quem juraret, majorem, juravit per semetipsum, dicens : Nisi benedicens benedicam te, et multiplicabo multiplicabo te. Et sic longanimitate ferens (Abraham) adeptus est promissionem. Homines enim per majorem sui jurant : et omnis controversia eorum finis, ad confirmationem, est juramentum. In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hereditibus immobilitatem consilli sui, interposuit jusjurandum : ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatum habemus, qui confugimus ad tenendam propositionem spem.

453 Atque ex his quidem Apostoli verbis et formulam jurisjurandi, a Moyse subintellectam, et jure jurandum hanc Nisi benedicens benedicam etc., (de qua vide Cornelium a Lapide in hunc locum) et rationem adjecti promissa divino jurisjurandi diserte expressam habemus. Juverit nunc claritatis ergo S. Joannem Chrysostomum recitatum. 452 verba exponentem audisse. Sic ille Homil. 47 in Genes. pag. mihi 479 : Considera obsecro, inquit, clementiam Domini. « Non pepercisti filio tuo dilecto propter me. » Attamen vivum ipsum reducit. Non eventum respicias, dilekte, sed voluntatem et mentem disce, qua sine ulla ratiocinie mandata implebat. Quantum enim ad voluntatem attinet, cruentaverat dextram Patriarcha, et per cervicem pueri immiserat gladium, perfectumque obtulerat sacrificium : idcirco Dominus, quasi sacrificio re ipsa consummato, laudat Justum et dicit : « Non pepercisti filio tuo dilecto propter me. » Tu quidem non pepercisti propter meum mandatum, ego autem pepercisti propter tuam obedientiam. Propter hanc tuam obedientiam te remunerans » Benedic te et multiplicans multiplicabo te. « Vida cumulatam benedictionem : hoc est, amplius multiplicabo semen tuum. Hic enim, qui per voluntatem tuam occisus est, in tantam multitudinem propagabit semen tuum, ut stellis et arenæ ad quandum sit, » et omnes gentes in semine tuo benedicentes sint, eo quod audisti vocem meam. » Hæc omnia, inquit, tibi in obedientiae tantæ mercem ederunt.

454 Sed quoniam inter promissa divina, Abrahamo jurejurando confirmata, longe summum præstantissimumque illud est de nascituro ex ejus semine Messia, seu, prout S. Zacharias Luke cap. 1 §. 78 loquitur, jusjurandum illud, quod juravit (Deus nempe) ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis, non abe re erit, paucis hic investigasse, an istud alacri sua obedientia, non sine divina gratia auxilio praestita, piissimum Patriarcha meruisse dici possit. Negant heterodoxi illi, qui prius justorum operibus, etiam cum divina gratia peractis, omnem meriti rationem abjudicant. Verumenimvero affirmare ego non vereor, Abrahamum per egregium illud factum sum de congruo, ut Theologi loquuntur, meruisse, ut divino jurejurando confirmata fuerit præstantissima illa promissio, ex Moyse cit. §. 18, a F. S. Paulo ad Galatas cap., 3 §. 16, et alibi in Scripturis sacris memorata, qua in semine Abraham, seu in Christo, benedicentes erant omnes gentes terræ. Et sane, si quis mente non preoccupata consideraret cit. §. 16 Hebraicam particularum causalem ki, Latinæ quia, et §. 18. Hebraicum illud ekeb ascher, quod Latine sonat eo quod, vertique etiam si potest In mercedem ejus, scilicet obedientie; ne ille, nisi genuinum vocum omnium sensum in alienum pro cuiuslibet libidine detorqueri posse, fateatur, ambigere non poterit, quin propter Patriarchæ nostri obedientiam, tamquam causam meritorum dispositivam, divino jurejurando firmata, imo et ante ex hujus prævisione facta fuerit promissio illa, qua Dei Filius, humanam carnem propterea sumpturus, non ex alia, quam ea Abrahami stirpe, eam assumpturus esset. De his qui plura cupit, adeat Theologos Polemicosque de supernaturali merito disputantes; ego ad binas alias questiones, ad hunc Commentarium critico-historicum attinentes, progredior.

amplissime
divinitus ei
finit pro
missionesquorum præ-
cipuum de
congruo me-
ruisse dici
potest.

A 455 Earum prima in eo versatur, an quatuor Promissiones autem illas, quantum ad substantiam antiqua, sed confirmata; an contra omnino nova, seu jam primum Abraham facta esse dicenda sint. Quod ad primam illam spectat promissionem Benedicant tibi §. 17; indubitatum est, eam Abraham jam dudum ante factam fuisse, uti cap. 12 Genes. §. 2 et §. ix videre est. Ad secundam quod attinet. Multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli et velut arenam, quae est in littore mari, eodem §. 17; hanc itidem jam ante Abrahamo factam legimus Genes. cap. 13 §. 16, ubi ita Deus illum alloquitur: Faciamque semen tuum sicut pulvorem terrae: si quis potest hominem numerare pulvrem terrae, semen quoque tuum numerare poterit; et cap. 15 a. § Suspicere caelum et numera stellas, si potes... Sic erit semen tuum, ac demum cap. 17 §. 6 Faciamque te crescere vehementissime, et ponante in gentibus regesque ex te egredientur, quod et cap. 18 §. 18 repellunt legitur. Idem omnino de tercia hac promissione cit. §. 17 cap. 22 B Genes. relata, Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum dicendum est, quandoquidem Genes. cap. 13 §. 14 et 15 ita Deus Abraham locutus fuerat: Vide a loco, in quo nunc es, ad Aquilonem et Meridiem, ad Orientem et Occidentem. Omnem terram, quam conspicias, tibi dabo et semini tuo, et rursus cap. 15 a. §. 18 Semini tuo dabo terram hanc a fluvio Aegypti usque ad fluvium magnum Euphraten, Cinaeos, et Cenezeos, Cedmonios etc.

456 Verum quod ad quartam eamque praestantissimam attinet promissionem Et benedicuntur in semine tuo omnes gentes terre; hanc Paulus Burgensis in Additione quinta super caput 22 Genes. omnino novam, seu numquam ante Abrahamo factam fuisse, pugnacissime tuerit: ast, uti jam patebit, haud satis feliciter. Etenim jam ante pollicitus fuerat Abraham Deus, in ejus semine benedicendas esse omnes gentes terre, nimirum Gen. cap. 12 §. 3 ita loquens: In te benedicent universae cognationes terre, et cap. 18 §. 17 et 18 sic inquiens: Num celare potero Abraham, que gesturus sum: Cum futurus sit in gentem magnam, ac robustissimam, et benedicendas sint in illo omnes nationes terre. Quippe, cum in postremis hisce textibus idem omnino significet ḥ in te et ḥ in illo, quod in semine tuo, vel in semine ejus, uti ex cap. 13 Genes. v. 15, et ex eo etiam colligitur, quod alias falsa esset prolatula Genes. cap. 12 §. 3 ex cap. 18 §. 18 divina sententia; vel hinc liquido satis patet, factam Abrahamo cap. 22 Genes. §. 18 promissionem omnino novam dici non posse. Quod autem Burgensis adstruit, hanc unam jurejurando confirmatam promissionem a S. Paulo ad Galatas cap. 3 indicatam fuisse; in eo, ut supra §. xi num. 206 ostendimus, atque uti ex adjecta annorum computatione liquet, hallucinatus fuit auctor ille, uti et, dum aliud verbum Hebraicum Genes. cap. 12 §. 3, aliud cap. 22 §. 18 adhibuit a Moyse, adstruit, cum tamen utrobius verbum Hebraicum Barach, quod benedicere sonat, reperiatur, sola discrepans Hebraica conjugatione, ut Grammatici loquuntur.

457 Negue vero, divinam promissionem cit. cap. 22 Genes. §. 18 omnino novam esse, ex eo capite Burgensis recte contendit, quod hæc sola, ut ipsi placet, divino jurejurando confirmata fuerit, alia non item. Nam, uti cuiilibet in reci-

tatem num. 452 Mosaicam narrationem ordinemque divinorum verborum oculos conjicienti mox manifestum flet, iusjurandum Dei non posstrem hanc solam, sed et tres alias promissiones divinas, supra memoratas, antecedit, easque ad unam omnes complectitur; ut adeo non sola promissio de benedictione omnium gentium in semine, Abraham, sed etiam tres aliae divino jurejurando firmata fuerint. Ex quibus omnibus consecarium fit, renovatas seu iteratas cit. cap. 22 Genes. fuisse promissiones divinas, jam ante Abrahamo factas, non vero una alterave auctas. At enim, inquires, si promissa divina, Abrahamo post exhibitam summam animi fortitudinem singulari remque obedientiam facta, nihil amplius prestantiusve quantum ad substantiam contineant, quam quæ jam ante ei fuerant facta, e quid ergo plus premii jam ei datur? Respondeo, in eo amplioris precent rationem consistere, quod factæ ante promissiones nunc novo modo eoque illustriore dentur, quodque Deus interposito juramento (vide Apostoli verba num. 452) abundantius Abraham eijusque heredibus immobilitatem sui consilii ostenderit, ut tam ipse, quam hi in sua peregrinatione fortissimum haberent solatium; ac denique, quod hic manifestissime declarat Dei angelus, ob meritum fidei et obedientie Abrahomi divino jurejurando firmatum id esse, quod ante promissionem simpliciter, et, quantum ad causam dispositivam, num. 454 memoratam, attinet, non explicata, nude prænuntiatur fuerat.

458 Nunc ad alteram e binis questionibus, hujus vero num. 454 indicatis, accedo. Hæc circa annum facti epocha Abraham, cui memorabile illud holocaustum innecti debeat, versatur, indeque ortum duxit, quod nec Moyses cil. cap. 23 Genesios, nec S. Paulus ad Hebreos cap. xi de Abraham scribens, nec quisquam alius sacer auctor aut Patris, filium immolaturn, aut victimæ immolandæ etatē diserte expresserit. Hinc factum est, ut alii, quemadmodum jam ante num. 205 dixi, anno Abraham centesimo decimo, alii centesimo decimo quinto, alii centesimo vigesimo quinto, alii alio ejus anno id contigisse, adstruerentur. Id certum in hac re est, Isaacum, qui, ut §. xxii ostendimus, anno Patris sui centesimo natus est, jam id etatis tunc fuisse, ut non mediocrem lignorum fas scem concremande victimæ necessarium suis humeris in montem excelsum ferre potuerit. Unde colligere datur, Isaacum tunc decennem aut duodenem puerum non fuisse. Ad hæc si ad narrationis Mosaicæ, Abrahomi redditum in Bersabee ejusdemque illic habitationem ante obitum Saræ referentis, seriem adverbiam animum, vix non indubitatum flet, egregium illud facinus contigisse, viva etiam Sara; atque adeo, cum hæc nonageneraria pepererit Isaacum, mortuaque sit anno septimo, non posse hujus facti epocham ultra annum Isaaci trigesimum septimum differri.

459 Scio quidem, Hebreos aliquot, eosque non vulgaris nota, Isaaco tunc temporis haud plures, quam duodecim, annos tribuisse, atque adeo factum illud anno Abraham centesimo duodecimo illigasse, his nempe ductos rationibus, quod Isaacus Genes. cap. 22 §. 5 puer vocetur, quodque sibi vincula ad necem injecta passurus non fuisset, si ad resistendum vires suppetiissent, ni alias, si se sponte obtulerit, Abrahamum meritis superasse, dicatur: quod ipsis absurdum videtur. At enim vero nihil prorsus rationes illæ evincunt. Nam et Benjamin Genes. cap. 43 §.

non anno
Isaac duodecima,

scilicet quidam
oppositum
pugnacissime
tuerat,

sed tantum
novo illu-
strique mo-
do confor-
mas fuisse,
ostenditur,

AUCTORIA
J. G.

8 et 9 puer vocatur, qui haud dubie annum etatis vigesimum attigerat, et lib. 2 Reg. cap. 2 §. 14 milites, robore praestantes, vocantur pueri, ac denique, ut alia militiam exempla, eodem lib. cap. 18, §. 5 et 12 Absalom puer appellatur, qui tamen cap. 17 §. 25 vir dicitur, qui que jam ante, quam insurgeret contra Davidem patrem suum, tres filios unamque filiam genuerat, ut ibidem §. 27 legere est. Cum igitur in sacris Litteris nomen pueri in universum opponatur seni, comprehendatque etiam adolescentiam et juventutem, nihil prorsus subsidi Hebreis illis ad demonstrandum juniorem Isaaci etatem illud confert. Dein, et ad alteram Hebreorum rationem respondemus, iis ego lubentissime do, ino et ipsa propugno, Isaacum se sponte vinciri permissem; ast unde constat, sic eum plus, quam Patrem suum, meruisse apud Deum, majoremque filii, quam Patri, fuisse in Deum fidem obedientiamque?

tametsi He-
breis aliquot
varius ratio-
nibus id con-
tendant,

460 Imo vero, ut Pererius jam saxe laudatus, disput. 15 in caput 22 Gen. pluribus ostendit, Abraham factum circa illam filii immolationem majoris virtutis, amplioris meriti ac laudis fuit. B Nam primo Abraham plus diligebat vitam filii sui Isaac, quam suam, et quam ipse Isaac propriam vitam diligenter, idcirco nempe, quod esset unigenitus ex dilectissima uxore, quod sui amantissimus maximeque reverens, quod in senectute non sine miraculo genitus, quod moribus innocensissimus sanctissimusque esset, quodque in ejus unius vita omnes Dei promissiones sibi date niterentur. Deinde Abrahamus acerbitate illius casus melius ponderavit, quam Isaac: totum enim triduum cogitatione atrocissimi casus cruciatus fuit. Adhuc habuisse creditur maximas circa fidem tentationes. Praeterea horrendum magis Abraham fuit, et ab eo paternus affectus sensus vehementius refugit, filium necare propriis manibus, quam Isaaco futurum erat, occidi. Is enim uno ictu jugulatus, quasi puncto temporis mortem hausisset: Abraham vero tripliato dolore, lenteque discruciatus esset, primo filium jugulando, tum sacrificio ritu membratim concidendo, ac demum igne eum concremando, nullis tam dilecti filii reliquis prae ter exiguum cinerem remanentibus. Ita fere ille; unde sat manifeste patet, nullius quoque ponderis esse recital tam supra Hebreorum istorum rationem, ex qua Isaacum decennem aut duodenem dumtaxat tunc temporis fuisse, adstruunt.

nee anno
ejus 56, sed
anno circi-
ter 23 sta-
tuenda vide-
tur,

C 461 At ergo, inquires, amplectenda potius est opposita Judeorum aliquot in suo Chronicum Majore, seu in Seder-Olam Rabbis, sententia, quæ Isaacum, quando ligatus est super altare, egisse annum XXXVI, ac proin id anno Abraham centesimo trigesimo sexto contigisse, affirmat? Respondeo, tametsi sententia hæc narrationi Moysæ dictisque num. 458 tam directe non repugnet, quin conciliari utcumque queat; eam tamen haud satis probabilem videri, tum quod auctoritas citati Chronicus, presertim, ut jam mox videbimus, repugnante Flavio Josepho, per se sola sufficiens non sit, ut fidem sat certam tutamne faciat; tum quod Moyses, Abrahamum, cum Isaaco reversum in Bersabee, ibi habitasse, deindeque nunciatum a Nachore fratre suo accepisse, a §. 19 enarrans, indeque eum in Hebron migrasse, cap. 23 subdens, mullo longius, quam unius anni, spatium inter celebre illud holocaustum interque mortem Saræ, quæ anno Abraham centesimo trigesimo septimo, et Isaaci trigesimo septimo contigit, de-

signasse videatur. Malim igitur medium inter D extremas sententiam sequi, illam nempe, quæ factum illud plane singulare anno Isaaci vigesimo quinto, ac Patris ejus centesimo vigesimo quinto innectit; tum quod in ea nihil occurrat, quod Moysæ narrationi vel tantillum refrigeretur, tum quod peritissimus Rerum Judaicarum scriptor Josephus lib. 1 cap. 14 pag. mihi 23 dierissimis verbis illud contigisse affirmet, cum Isaacus vigesimum quintum annum agebat. Fattendum tamen, ne hanc quidem sententiam, etsi alius probabilitorem, pro certa haberi posset, ac proin, ut supra num. 206 dictum fuit, ab eo adiectum ab Apostolo non fuisse æræ Abrahamiticæ, seu 430 annorum peregrinationis Hebreorum exordium. His, ut fieri licuit, expeditis, ad Moysem redeo.

Peracto sa-
crificio Abr-
aham reverens
domum, natos
esse suo fratri
liberos,

462 Sic igitur ille, quæ post latissimam holocausta catastrophæ facta sunt, cfr. cap. 22 a §. 19 usque ad capitul ejusdem finem enarrat: Reversus est Abraham ad pueros suos, abiuruntque Bersabee simul, et habitavit ibi. His ita gestis, nuntiatum est Abraham, quod Melcha quoque genuisset filios Nachori fratri suo, Hus primogenitum, et Buz fratrem ejus, et Samuel E patrem Syrorum, et Cased, et Azau, Pheladas quoque et Jedaph, ac Bathuel, de quo nata est Rebecca: Octo istos genuit Melcha Nachori fratri. Concubina vero illius, nomine Roma (Hebraice Reuma, ejus nempe secundaria uxor) peperit Tabe, et Gaham, et Tahas, et Maacha. Quæ ne quis frustra a Moyse hic commemorata esse, arbitretur, non nihil modo ilustrabo. Ac primo quidem non abs re subdidit sacer Scriptor, Abrahamum, postquam ad famulos suos, quos procul a monte Visionis, uti num. 436 dictum est, consistere jusseral, reversus esset, una cum iis ac suo cum Isaaco profectum esse in Bersabee, unde venerat, ut ne locus, ubi Patriarche ante exinium istud factum degerat, et ubi dein aliquandiu, Deo, ut Josephus eodem cap. 14 scribit, omnes ejus conatus prosperante, habitare perrexit, incertus posteris foret. Idcirco autem recensuit Moyses progenitas a Nachore ex Melcha proles, ut ne genus future Isaaci uxoris, atque adeo et maternum Israelitarum genus incognitum esset.

463 Reliquum nunc est, ut, qua occasione Abrahamus de genitis fratri suo Nachori filiis per nuncium redditus sit certior, ex probabili saltem conjectura, hic exponamus. Censem Ruperto in caput 22 Gen., nuntiatum de Nachoris liberis fuisse sanctissimum Patriarchæ, noleti accipere filio suo Isaaco uxorem, de filiabus Chananiorum, inter quos habitabat, et sollicito, unde sibi nurus esset speranda, digna filio suo; atque hanc sollicitudinem seuccisionem idoneam esse existimat, cur id illi nunciatum esse, hoc loco sancta narrat Scriptura. Ast unde hæc Nachori, in Mesopotamia urbe Haran degenti, tunc temporis innotuerunt? Existimat Salianus ad annum mundi 2164, Abraham vero 126, num. 1, pag. 488, Abraham post liberatum a morte Isaacum, et spes suas divinitus, etiam jurejurando firmatas, lexilit exsultantem, consanguineos, qui erant in Mesopotamia, gaudiis sui participes facere voluisse, et ad eos primum certos nuncios misisse sub anni etatis ejus 125 finem; sub anni autem ejus 126 initia Nachorem vice versa nuncios de rebus suis, atque adeo et de nata ex uno filiorum suorum prole, Rebecca nomine, ad fratrem suum

F
intelligit, ea
verisimiliter
occasione, qua
hic refertur,

A suum Abrahamum misisse, idem auctor censet, sed, pro sua modestia, ex conjectura tantum; quæ tamen an non ceteris omnibus, quæ ea de referti possunt, probabilior sit, dijudicandum lectori relinquo.

unde et confirmatur assertus superius notatus annus Abraham.

464 Ceterum coronidis loco cum Torniello et Salianno jam laudato hic observatum velim, ex Mosaico narratione, num. 462 recitata, non parum confirmari nostram de anno natali Abrahami deque emortuali Thare patris ejus tempore sententiam. Etenim ex verbis Moysis manifeste colligitur. Abrahamo, ex quo discesserat ex Haran, nimirum ante quinquaginta circiter annos, nullum cum Nachore ejusque familia fuisse commercium. Atqui credibile non est, Abrahamum, si, vivo etiam patre, ex Haran discessisset, 50 circiter annorum spatio nulla exhibitorum fuisse specialia amoris reverentiæque specimina grandevi seni charissimo parenti, qui et Filiū auxilio non parum indigere poterat, quique et ejus incitatus amore, terram patriam reliquerat, ac longam suscepit peregrinationem. Consecratum igitur sit, ut jam ante, quam discederet Sanctus noster ex Haran, nempe anno ætatis suæ

B septuagesimo quinto, mortem illic obiisset Thare. Nec enim alias concipi potest, ecceq; eo aliquoties non commigrasset Abraham, aut quo pacto is ignorasset, quid sui fratri familiæ incrementi accessisset, si eam, quanta erat, dum suum patrem inciseret, plus semel coram intuitus fuisset.

§ XXV. Sanctus defunctam in Hebron uxorem Saram plangit: eam sepelit in spelunca duplice, quam ab Ephron emerat probata pecunia: varia de hac sepulcri emptione.

Abrahamus uxorem Saram in Hebron defunctam,

A brahamus, peracto, de quo supra egimus, in monte Moria sacrificio, cum charissimo Isaaco binisque itineris comitibus incolumis reversus ad Saram erat, alqueab eo tempore, uti ex Flavio Josepho libro 1 Antiquitatum Judaic. cap. 14 intelligi potest, beatam admodum tranquillam: que vitam Patriarchanoster in Bersabee cun suis degenerat, Deo scilicet sanctæ hujus familiæ conatus omnes mirum in modum prosperante, cum risum illi est, incertum, qua de causa, quove determinato post istud sacrificium anno, e terra Palæstinorum, ubi, teste Moyse Genes. cap. 21. 31 diebus multis, seu annis non paucis colonus fuerat, sua in civitatem Arbee, quæ est Hebron, tabernacula totamque transferre familiam. Ast illum hic loci anno ætatis suæ centesimo trigesimo septimo acerbus admodum exceptit casus. Hic quippe vivendi finem fecit dilectissima conjux Sara, anno ætatis suæ centesimo vigesimo septimo, seu anno trigesimo septimo, ex quo Maritum suum excoptata tamvis prole mascula dílasset, prout Moyses partim citatis iam ante locis, partim cap. 23 Geneseos testatur. 1 et 2 ita loquens: Vixit autem Sara centum viginti septem annis. Et mortua est in civitate Arbee, quæ est Hebron, in terra Chanaan, seu in ea Chananiæ parte, quam Hethæ tunc incolebant.

466 Atque haec satis plana quidem: sed quid sibi vult éodem §. 2 divinus scriptor, in hunc modum pergens: Venitque Abraham, ut plangeret, et fleret eam? Verumne igitur est, quod quidam Hebrewi dicerunt, Abrahamum ab immolatione venisse, et in reditu reperisse mortuam Saram, examinatam nuncio immolationis? Minime vero, tum quod Abrahamum, peracto in terra Visionis holocausto, reversum esse in Bersabee ibique habitasse, cit. supra cap. 22 Genes. § 19 diserte testetur Moyses, tum quod eo tempore Sara non in civitate Arbee, sed in Bersabee, habilaret; tum denique quod haud satis simile veri sit, ei quidpiam eorum, quæ in monte Moria divino iussu gerenda erant, palefactum fuisse. Num igitur Abrahæ uxor eum e Bersabee in Hebronem ire meditantem diebus aliquot eo præcesserit, illucque pervenire nequerit Patriarcha, nisi postquam Saram ex contracto in itinere morbo morte sublatam intellexit? Id quidem a vero non abhorret; ast simul veterum testimonio destitutum est. Mihi similius vero est, Abrahamum venisse e proprio suo tabernaculo, jam in Hebron fixo, progressumque funebri ritu, tunc temporis usitato, ad aliud tabernaculum, ubi mortuæ uxoris corpus depositum jacebat, ut hic oratione lugubri planctuque solenni nec non virtutum defunctæ publica prædicatione justa persolveret uxori, de quibus plura videat curiosus lector apud Pererius in caput 23 Genesis a num. x, et apud Salianum in Annal. ad annum mundi 2175 a num. 3, uti et apud Wilhelmum Smits in idem cap. Geneseos scribentem.

467 At forsitan subilitum animum mirari, ecquid illud sit, quod idem ista Patriarcha, qui suum

*non sine quo
justaque mor-*

rere,

immolaturus unigenitum, sua sibi vita cariorum, nullas fudit lacrimas, gemitum nullum edidit, nec ulla ex corde tam gravi vulnere saucio traxit suspiria, totusque immolationi filii intentus fuit, nunc contra ob uxoris mortem ita tenero mollique animo fuerit, ut in lacrymas resolutus et in planctum effusus sit, jamque in alium virum mutatus videatur. Unde, scisitaberis, tanta ejusdem hominis, tam diverse affecto animo, diversitas? Nimurum, uti Pererius in caput 23 Genes. num. 9 scite respondet, illuc respectus et contemplatio divine majestatis et voluntatis, sumumque studium obtemperandi calestibus preceptis omnes exclusit lacrymas, coercuit gemitus, cohibuit suspiria, omnemque paterni vel animi vel doloris sensum oppressit. At vero hic conjugalis caritatis respectus et amissio uxoris, cum qua diutissime et concordissime vixerat, et quam sui amantissimam ac reverentissimam semper expertus fuerat, justum sane moerorem, doloremque in animo ejus excitavit. Nempe homo erat, nec, quod humanum est, a se alienum putavit. Tristitia namque et dolor luctusque ob conjunctissimarum et carissimarum personarum interitum humani sunt et naturales effectus: quos, si ratio eis moderetur, nemo jure culpare possit; quod etiam ex sacris verbis Ecclesiastici cap. 48 §. 16 et ex Historia profana verbis Antonini Pii imperatoris eruditæ idem auctor ostendit.

468 Expleto hocce funeris officio, volens piissimus Patriarcha demortuæ uxoris corpus loco apto honorifice sepelire, cum apud Hethæ nihil agri aut fundi possideret, convenit filios Heth, seu Hethænum populum, eo consilio, ut ab Ephron Hethæ, filio Seor, speluncam duplicem,

*cupiensque
eum loco ho-
norifice sepe-
lire, ab He-
thæ*

quam

AUCTORE
J. G.

quam is in extrema parte agri sui possidebat, legitimo emptionis contractu sibi comparet, in ea que defunctam conjugem recondere pro suo jure possit. Principio tamen non totam consilii sui seriem Hethaeorum primoribus aperit, sed singulari modestia animique demissione, adveniam se et peregrinum apud eos esse, praefatus, enixe rogal, ut jus sepulchri, seu locum aliquem, in quo uxorem suam sepeliat, sibi non denegent. Illi, ut erant admodum humani, et Abrahamo, quem, ut Dei principem virumque summum, venerabantur, in primis addicti, postulantes votis protinus assentiuntur ultroque offerunt sepulchras sua, etiam selectissima honoriscentissimaque, ut in quolibet eorum ipse pro arbitrio suo demortuam uxorem recondat. Hec nos Moyses non obscurae docet cil. cap. 23 §. 3 et tribus seqq. ita loquens: Cumque surexisset (Abraham nempe) ab officio funeris, locutus est ad filios Heth, dicens: Advena sum et peregrinus apud vos: date mihi jus sepulchri vobiscum, ut sepeliam mortuum meum. Responderunt filii Heth, dicentes: Audi nos, domine, princeps Dei es apud nos: in electis sepulchris nostris sepeli mortuum tuum: nullusque te prohibere poterit, qui in monumento ejus sepelias mortuum tuum.

B 469 Audito tam humano responso, Vir sanctus acturus Hethaeis gratias, de loco, quo sedebat, surgit, inflexo corpore Hethaeorum primores populumque salutat, moxque desiderium suum apertius eis pandit, nimirum non tam se cupere, ut in quolibet eorum sepulchro mortuum uxorem sepelire ex mera eorum benevolentia sibi licet, quam ut speluncam duplicum, ab Ephrone, filio Seor, in extrema agri sui parte pleno dominio possessam, obtinere, persolutu ipsi justo pretio, queat, utque in ejus possessionem ad sepulchralem usum legitimo mittatur ritu; proinde demisse se ipsis supplicare, adjutores sibi esse velint in exorando Ephrone, ut speluncam duplicum justo solitoque pretio sibi publice vendat. Is Ephron opportune, uti nonnullis placet, inter populares sedebat, at non agnitus haud dubie ab Abrahamo. Ergo hic coram omnibus, qui in Hethaei populi conventu secum erant, seu ad portam civitatis, ubi jus dici solet, de more congenerant, Abrahamo, quem beneficio sibi obstringere cupiebat, apertis, sed humanis admodum verbis edicit, se ejus pecunia non indigere, ac non tantum ei speluncam, cui uxor cadaver inferre possit, sed et agrum integrum luentissime donare. Contra vero Vir sanctus, salutatis iterum Hethaeis, reponit, ea se conditione admissurum oblata, ut de manu sua justum agri speluncaque prelum Ephron admittat.

C 470 Ad que rursus Ephron, postulatam terram quadringentis scilicet argenti valere, inquit, nec tamen sibi tanti id esse, ut magni fieret manus; sed, cum liquido perspiceret, ratum siccumque Abrahamo esse, oblatum agrum ac speluncam non admittere, nisi traditio prius justo utriusque pretio, di se, quo ei gratificaretur, accepturum esse. Hec cum audisset pius Patriarcha, cui nihil magis cordi erat, quam neminem suo fraudare, nullius impendio dilescere, at contra aequitatem exactissimam in contractibus servare, actuatum profert quadringentos scilicet argenti probatae monete publicae, atque in eodem ipso Hethaeorum conventu Ephroni appendit persolvitque; itaque agrum arboribus circumdatum ac speluncam duplexem sibi comparat, testantibus Hethaeorum primo-

ribus, ceterisque, qui portam civitatis illius intrabant publicoque assistebant concessui. Quo peracto, demortuam uxorem usitato ritu funebri in spelunca illa Vir sanctus sepelit, haud dubie fenus comitantibus Hethaeis, a quibus et confirmatus et stabili jure ita firmatus est initus Abrahamus inter et Ephronem emptionis-venditionis contractus, ut nulla subsecuturo tempore moreri de eo posset controversia. Ipsa nunc, quibus factum hoc Genes. cap. 23 narratur, Mosaica verba subiunctione, nonnullas de his disquisitiones mox subditurus. Sic igitur Moyses cil. cap. a. §. 7 loquitur: Surrexit Abraham et adoravit populum terrae, filios videlicet Heth: Dixitque ad eos: Si placet animae vestrae, ut sepeliam mortuum meum, audite me, et intercede pro me apud Ephron filium Seor: Ut det mihi speluncam duplicum, quam habet in extrema parte agri sui: pecunia digna tradat eam mihi coram vobis in possessionem sepulchri. Habitabat autem Ephron in medio filio-
verbis hic
recitat叙事;
E

471 Responditque Ephron ad Abraham, cunctis intentibus, qui ingrediebantur portam civitatis illius, dicens: Nequaquam ita fiat, Domine mi, sed tu magis ausulta quod loquer: Agrum trado tibi, et speluncam, quae in eo est, praesentibus filiis populi mei, sepeli mortuum tuum. Adoravit Abraham coram populo terrae. Et locutus est ad Ephron, circumstante plebe: Queso, ut audias me: Dabo pecuniam pro agro: suscipe eam, et sic sepeliam mortuum meum in eo. Responditque Ephron: Domine mi, audi me: Terra, quam postulas, quadringentis scilicet argenti valet: istud est pretium inter me et te: Sed quantum est hoc? Sepeli mortuum tuum. Quod cum audisset Abraham, appendit pecuniam, quam Ephron postulaverat, audiens filios Heth, quadringentos scilicet argenti probatae monetae publice. Confirmatusque est ager quondam Ephronis, in quo erat speluncam duplex, respiciens Mambre, tam ipse, quam speluncam, et omnes arbores ejus in cunctis terminis ejus per circuitum, Abraham in possessionem, videntibus filiis Heth, et cunctis, qui intrabant portam civitatis illius. Atque ita sepelivit Abraham Sararam uxorem suam in speluncam agri dupli, quae respiciebat Mambre, hec est Hebron in terra Chanaan. Et confirmatus est ager, et antrum, quod erat in eo, Abraham in possessionem monumenti a filiis Heth.

472 Haec narratio Mosaica, circa quam moveri primo haec controversia potest, licetumne fuerit Abrahamus sepulturæ ab Ephrone emere, imo et cum quodammodo compellere, ut pecuniam pro sepulchrali loco seu speluncam duplifico, in quo haec sita erat, agro acciperet. Si enim, ut S. Hieronymus lib. Quæstion. Hebraic. col. 527 vult, occulte reprehensus fuerit Ephron idcirco, quod memorias vendiderit mortuorum, quodque sepulchri pretium, licet invitum, suscepit; qua ratione omni culpa hic absolvere poterit Abraham, qui ultro et gratis oblatum sepulchri locum admittere noluit, nihilque non egit, ut Ephron integrum ejusdem pretium de manu sua acciperet, itaque verum emptionis-venditionis contractum de jure sepulturæ secum iniret. Sin autem ea in re excusandus omnino sit Abraham, qua ratione reprehendi ullatenus meritus est Ephron? Ad haec varii variae adferunt responsiones, quibus, ne prolixior sim, hic supersedeo, sicque de hac controversia statuo: cum nullo ex capite

ac nomina-
tim ab
Ephrone
speluncam
duplicum

oblato pre-
postulat ob-
tinetque ut
Moyses

A capite constet, imo nec probabile sit, apud Hethæos sepulchra fuisse vere sacra, aut agrum illum ad sepulturam mortuorum rite consecratum fuisse, nedium ob consecrationem pluris emptum venditum; non minus omni culpa simoniz immunitus fuit Ephron, vendendo spētuncam duplēcē, quam ipse Abraham, eam emendo; ac proin summa cum reverentia ab eorum recedo opinione, qui Ephron ea in re reprehensione dignum fuisse, existimarentur.

nihil per-
cum fuisse
demonstra-
tur,

473 Et vero quoniam ex capite adstrui posset, locum illum fuisse sacram? An quod in eo seppellitus fuerit omnium mortalium parens Adam? Ast id ex capite 14 libri Josue minime probatur; quin imo Adamum in monte Calvaria sepultum fuisse, longe communior SS. Patrum sententia tenet. Adhac, semotis legibus positivis Ecclesiæ et Ecclesiastica sepulchrorum consecratione, quæ sane temporibus Abrahæ non riguerunt, non magis sacer est homo mortuus, quam vivus, nec magis sacra domus est, quam homo etiam justus incolit, quam sepulcrum, quo recorditur defunctus. Præterea, si idolorum, templum B justè emere vendere quilibet possit, quid idolum nihil est, teste S. Paulo Epist. 1 ad Corinth. cap. 8, §. 4, nec vere sacri sunt idololatrarum ritus, quidni et Abraham emere sepulchrum potuerit, spretis ejusmodi ritibus? Quod si ille emere hoc titulo potuit, ecce non et Ephron ei vendere? Ac denique, etiamsi locus ille vere sacer fuisse tantisper statuatur, ne sic quidem aut Ephron, aut Abraham simoniz argui posset, nisi aut ille ultra justum agri pretium religionis causa quidquam exegisse, aut hic concessisse probetur; quod cum probari nequeat, evidens fit, quandoquidem leges positivæ, quæ locum sacrum per se et directe vendi prohibent, tunc nequid latenter, nec Ephronem nec Abrahamum merito reprehendi posse, dum nempe postquam humanitate et comitate inter se certassent, alter rei suæ, quam alienabat, pretium admisit, alter, ut rememptam legitime possideret, quadragintos siclos argenti probata moneta publice appendit, itaque justum mercis pretium persolvit.

uti etiam,
expensos ab
eo ad illam
emptionem
400 siclos

474 Transeo nunc ad questionem alteram, quæ circa ipsum venditi agri ac speluncam duplicitis pretium a nonnullis eruditis moveretur, asserentibus scilicet, Hebraïca hæc Moysis verba §. C 16: Secel (seu Schekel) cœsiphon ghober lescher minus commode ab Hieronymo versa fuisse per Latina hæc Siclos argenti probata moneta publicæ, prout et in Vulgata nostra leguntur, cum re ipsa, ut ipsi quidem contendunt, aliud nihil significant, quam siclos argenti transuentis ad mercatorum, seu laminas, ut iidem volunt, argenteas, scili pondere appensa, non tamen charactere ullo, qui monetæ publicæ index esset, insignitas; atque hinc affirmare non verentur, S. Hieronymum juxta ævi sui usum, quo nempe nulla erat pecunia commerciis apta, quæ non publicæ auctoritatis indice signata esset, rem veterem, seu Abrahæ tempore usitatam, minus accurate interpretatum fuisse. Rationes autem, ob quæ Hieronymo versionem hic reprehendant, aut saltem minus probent, triphas hasce apud illos expressas invenio; quod Hebraïca vox Schekel primario cuiusdam ponderis nomen sit, cum radix illius Schakal nulla alia, quam appendi, librandi, ponderandi, aut quæ huic omnino affinis est, notione gaudeat; deinde quod consuetudo Hebraeorum appendendi argentum Octobris Tomus IV.

non gravis
pondoris, sed
nummos pro-
prie dictos
fuisse.

in statera etiam usque ad captivitatem Babyloniam perdurari, ac denique, quod, si Abrahæ ex parte signati usus invalueret, id minime latere potuisse vicinas gentes, unde statim praxis ea, in commerciis facillima, per totum terrarum orbem fuisse propagata; nec certe Romani et Graeci nummis procusis tam diu caruissent. Ita fere illi.

475 Ast ego, salva, quæ ipsis debetur, reverentia, rationes hasce haud satis validas urgentes existimo, ut ab Hieronymi sententia seu Vulgatae nostræ lectione, quæ monetam publica auctoritatem percussam probatamque indicat, vel tantillum etiam recedam. Ac primo quidem cum J. B. Villapandus S. J. tom. 3 Apparatus urbis ac templi Hierosolymitani parte 2, lib. 2, disp. 4, cap. 24 pag. 386 observeandum est, tametsi siclus pondus fuerit, et primæva sui institutione ponderum norma et ratio, nihil tamen prohibere, quo minus illud idem pondus aliquando cuderetur, atque in nummi formam redactum, sicut rerum omnium, quæ pondere expendebantur, communis erat mensura, sic etiam tum earundem, tum etiam reliquarum et æstimator esset et pretium. Et id quidem in vestitus siclis, quos laudatus Villapandus pag. 380, et Erasmus Frelich S. J. ad calcem Annalium regum et rerum Syriæ tab. 18 exhibet, ac certe Machabæorum ex parte locum habuisse, nemo, arbitror, vocabit in dubium. At enim non tunc dumtaxat, sed et multo ante extitisse siclos, qui nummi genus erant, auctor est Flavius Josephus lib. 3 Antiquit. Iudeoic. cap. 9, pag. mihi 88, ubi, cum testatus esset, Moyse, absoluta tabernaculo, Aaroni fratri suo Dei iussu sacerdos munus tulisse, ita loqui de eo pergit: Post hæc convocato populo imperavit, ut rursum contribuerent viritim dimidium siclum. Ac mox, ne dubium esse possit, an de solo argenti ruditis pondere, an contra de argenteo nummo signalo intelligenda hæc sint, mox subdit siclum esse NUMMI genus apud Hebraeos.

476 Neque vero Fl. Josephi, siclos nummi genus Mosaïca ex parte adstruentis, auctoritatem fidemque exerit allegata vocis Schekel Hebraïca radix, aut ipsa Hebraeorum consuetudo appendendi in statera argentum, de quibus laudatus plus semel Wilhelmus Smilius in suo Prolegomeno Pentateuchi §. 2, num. 415 et seqq. disserit. Elenam, si in re nostra ex solo vocis etymo F Hebraico legitimum formari possit argumentum, pari modo ex Latinarum vocum, non dico, etymo, sed vel apertissima significacione demonstraverim ego, florentissimis reipublicæ Romanæ primorum que imperatorum temporibus nullum extitisse argentum cusum, nullum, seu aureum, seu argenteum, nummum signatum, quandoquidem tunc usitatæ voces tributum pendere, vectigalia pensitate, expensa, impendia, libripendes, aliaeque ejusmodi voces appendendi, librandi et ponderandi notione gaudent. Imo ex Latinis hisce suscipere as alienum, as alienum facere, in aere meo esse aliisque id genus phrasibus pari ratione probaverim, aliud nullum metallum, quam merum æs, quod Regulari et Coronarium Plinius vocali, publica auctoritate signatum unquam sub Romanis fuisse, protindeque aurifices ac monetæ peritissimos mirum in modum suis oculis deludi, dum aureos argenteosve nummos et Cesarum effigie signatos se videre credunt, qui lamen, si nempe allata ab adversarii ratio

89 aliquid

ut ut contra-
rium quidam
ex vocis ety-
mo

AUCTORE
J. G.

*et ex Hebreo-
rum consue-
tudine ap-
pendens
pecunias*

aliquid roboris habeat, nihil, nisi laminæ et meri ponderis genus ac rude æs Regularæ, vel Coronarium esse possunt.

477 Quod autem ad Hebreorum consuetudinem appendendi nummos attinet, quam laudatus Smittiæ cit. §. pag. 286 ad captivitatem Babyloniam usque perdurasse, contendit, libens ego ei largior, Hebreos in agitando commerciis nummos ponderare solitos passim fuisse. At num hinc consequens fil., nullum sub priscis illis Hebreis existisse nummum signatum, nullamque pecuniam probatae monetæ publicæ? Profecto, si istiusmodi consecutio valeat, pari ratione evincentur, hodiernos nummos aureos, quos quadruplos, Albertinos, Guineos, ducatos vulgo appellant, meri ponderis genus esse, nec ullo insignitos charactere publico quandoquidem hos appendere in statera solent mercatores aliique, qui sua strenue negotia curant. Adhæc, si quadruplentiæ sicli, ab Abrahamo Ephroni Hethœ dati, aliisque, de quibus frequens est in Scripturis mentio, nihil aliud fuerint, quam laminæ argenteæ, nullo moneta aut nummi charactere insignite, sed solo sicli pondere appensæ, cur laminas illas

B non pondera, sed nummos passim adversarii vocant? Aut cur laudatus Smittiæ recitat Moysis verba ita Belgicae vertit vier hondert sikelem zilvers, GEKEURDE GANGBAERRE MUNTE? Cur item recentior interpres aliquis Gallus, quem fors Smittiæ hic secutus est, sic itidem vertit quatre cent sicles d'argent en BONNE MONNOYE et recue de tout le monde? Enimvero, si energicas hasce et rei nummariae quam maxime proprias voces adhibere ad designandum meri ponderis genus ipsius licet, quibus tandem utentur vocibus, ut nummos hujuscè seculi, puta dictos vulgo Coronas Francicas, veram pecuniam esse, significant?

478 Demum, ut manifeste pateat, apud Hebreos ante captivitatem Babyloniam in usu fuisse nummos, qui non ad pondus, sed ad numerum, quod pecunia signatæ proprium est, expendebantur, quicque certam sui valoris notam p̄ se ferabant, visum est, pauca pro multis testimonia e sacris Codicibus huc adferre. Lib. IV Reg. cap. 12 §. x ita legitur: Cumque viderent (nempe Hebrei sacerdotes sub Joïada pontifice et rege Joas viventes) nimiam pecuniam esse in Gazorphacio, ascenderbat scriba regis et pontifex, C (hic illum, ut inspectorem, sibi adesse, volebat, ne qua suspicione aspergeretur [effundebantque et] NUMERABANT PECUNIAM, quæ inventebatur in domo Domini, et §. seq.: Et dabant eam JUXTA NUMERUM atque mensuram in manu eorum, qui praerant clementariis etc. Rursum eodem lib. cap. 22 §. 7 legitur Josias rex precepisse, ut lignariis et clementariis, ad instaurandum templum Domini adhibitis, necessaria ad id pecunia suppeditaretur, quam ipsi in protestate et fide habent, expresse tamen edicit, ut non suppeditetur eis argentum. Ut quid, obsecro, Josias rex fidelibus famulis suppeditari argentum vetat, si alias priscis temporibus non suppeditari, sed dumtaxat in statera appendi solitum fuisset? Ut quid etiam scriba regis Joas Pontifex que Joïada numerarunt pecuniam, eamque juxta numerum dederunt operariis, si signata pecunia non fuerit, sed, uti adversarii volunt, merum ponderis genus, quod propertea appendendum prius in statera fuisset? Plura, que hoc spectant, eaque etiam jam memoratis antiquiora testimonia, atque ex ipso Hebreico Graecove textu hausta confirmataque videat cu-

riosus lector in Dissertatione critica de Numis- D matibus Hebraicis, quam R. P. Souciel S. J. anno 1715 Parisiis editi.

479 Et his quidem nequaquam officiunt recipitate sub num. 474 finem rationes. Elenum, quibus tandem, quod adversarii volunt, conficietur tabulis, argenti signati seu pecunia usum Medianitas Ismaëlitæque, Hebreorum utique vicinos, omnino latuisse, atque adeo non argenteos, nummos scilicet, sed rudes argenti laminas, seu, ut aliqui definire amant, exacta ad sicut pondus frusta argenti fuisse, quibus tamen, uti Gen. cap. 37 videtur est, tamquam vera pecunia, a suis mercibus plane distincta, patriarcham Joseph a fratribus hujus emerunt? Hanc autem praxim, in commerciis facilissimam, per totum terrarum orbem propagatam statim non fuisse, mirum non est, cum primitus nulla ab Hebreis vicinis gentibus cum Europæis agitata fuerint commercia, nec alteri ad alteros commearint. Et vero praxis illa ante regum Israël tempora propagari ad Romanos nullo modo poterat, utpote qui in rerum natura non fuerunt ante annum Oziae, regis Juda, quinquagesimum primum, quo certe E tempore jam pridem apud Hebreos pecunia numerari et juxta numerum distribui cooperat, ut adeo ex hac parte invalidum omnino sit adversariorum argumentum. Nihilovehementius urget illud, quod a numismatum usu apud Græcos deducunt. Nam tantum abest, ut Græci diu admodum præcisis nummis caruerint, ut contra jam ab ipsis temporibus Moysis excusa numismata haberint, quandoquidem Erichonius, teste Eusebio in Chronicô, Aaron coœvus, Atheniensibus et Lyciis numismata excludit, ut refert Julius Pollux in suo Onomastico lib. 9, cap. 6. Quæ cum ita sint, quidni apud Hebreos, utpote a quibus bone artes scientiae ad Ägyptios, deinde ad Græcos penetrarunt, multo ante Machabeorum, imo et ante Moysis tempora excusos nummos invaluisse, ac denique, uti S. Epiphanius lib. de Mensuris et Ponderibus pag. 183 tradit; Abrahamum argentei nummi figuram in Chananæam importasse, hujusque adeo usum Abrahami ætate illic viguisse, credamus?

480 Reliquum est, ut agitatissimam quæstiōnem, ea recitatis supra verbis Moysis Gen. cap. 23 dictisque S. Stephani Act. cap. 7 §. 16 exortam, quantum scilicet ad nostrum institutum spectat, nunc itidem discutiamus. Si Moysaicæ narratio nî presse, uti omnino decet, inhæreamus, dubium non est, quin Abraham ab Ephrone, filio Seor, speluncam duplice, respiciens Mambræ, quadringentis siclis emerit, testante idipsum nepote ejus Jacob hisce ad filios suos verbis Gen. cap. 49 §. 29 et 30: Sepelite me cum patribus meis in speluncam duplice, quæ est in agro Ephron Hethœ, contra Mambræ, ... quam emit Abraham cum agro ab Ephron Hethœ in possessionem sepulchri. Idem illud confirmat rursus Moyses Gen. cap. 50, §. 12 et 13 ita de filiis patriarchæ Jacob scribens: Fecerunt ergo filii Jacob, sicut præceperat eis: et portantes eum in terram Chanaan sepelierunt eum in speluncam duplice, quam emerat Abraham cum agro in possessionem sepulchri ad Ephron Hethœ contra faciem Mambræ. Contra vero, si S. Stephani Act. 7, §. 16 ad Judeorum primores verba facientem audiamus, Abrahamus pretio argenti a filiis Hemor, filii Sichem, sepulchrum emerit, nempe prope Sichem urbem, ubi duodecim patriarchæ sepulti fuerunt. Rursus autem Gen. cap.

*evincere ni-
vuntur, quo-
rum argu-
mentis*

A cap. 33, v. 18 et 19 non Abrahamus, sed Jacob partem agri, in Sichimis siti, a filiis Hemor, patris Sichem, centum agnis emisse narratur.

*non contradicit oratio
S. Stephanus
Act. cap. 7.*

481 An ergo S. Stephanus ita, ut jam audivimus, loquens, memoria lapsus fuit, aut non tam ex sua sententia fideque historica, quam ex falsa vulgi opinione disseritur? Aut nonne potius in Vulgata nostra admittendum hic loci mendum est? Ita quidem nonnulli, qui ubivis solvendis nodis facilem sibi cuneum adesse voluerunt, pronuntiare et quasi de tripode definire veriti non sunt; ast (ut ante in re simili ostendi) haud satis reverenter nec fundamento utcumque solidio. Ergone, ut Stephanus cum Moyse adducatur in concordiam, reducere oportebit Mambren in Sichem, unaque Ephronem, filium Seor, confundere cum uno ex filiis Hemor filii Sichem? At neque haec solvendi nodi satis apta est ratio. Num itaque cum Gaspare Sanctio, caput 7 Act. §. 16 commentante pag. 152, sub memorato illic nomine Abraham intelligendus erit Jacob, Abrahami nepos, sic ut Abraham cit. §. 16 Act. in obliquo casu positum sit ac patronymice sumptum, vel etiam, ut sit quidem in recto casu ad habitum, patronymici tamen vim habeat? Ita auctor ille statulit, contenditque adeo, hujuscus expositionis adminiculo sine offensione currere cetera, que S. Stephanus cit. §. 16 de sepulchri emptione narrat, cum, ut pag. 157 subdit, S. Stephanus dumtaxat dicerit τὸν Σίχεμ, cui subaudiri potest tam filius, quam pater. Ast num haec omnia satistis feliciter adstruxerit Sanctius, tu, lector, judica.

*cum non sit certum, eam-
dem sepul-
chri emptio-
nem a S. Ste-
phano indi-
cata fuisse*

482 Sed enim operae pretium erit inquirere, an non et modo alio, eoque magis simplici, dissolvit ille nodus queat. Scriptores fere omnes, qui §. 16 capituli 7 Act. commentarii sunt, veluti certum eminditatumque sibi sumpsisse videntur, S. Stephanum non aliam indicare voluisse sepulchri emptione, quam quæ Geneseos cap. 23 descripta a Moyse fuit. Verum enimverso probatum demonstratum a nullo eorum est, eum reapse in hanc emptione digitum intendisse; neque profecto sat perspicio, quibus rationibus id, si voluisserint, evincere ipsi potuissent. Etenim nusquam pollicetur sanctus Orator, nihil se dicturum, quod non diserte expressum narratumque in Pentateucho aliisve sacris Codicibus sit. Et sane, quæ C nusquam in Pentateucho aliquisque sacris Volumini bus reperiuntur, ipsa nempe divina verba, quibus Abram, priusquam moraretur in Charan, evocatus a Deo est, hæc ipse in sua ad Iudeos celebri oratione recensuit, ut superius §§ VIII et IX ostendimus. Si igitur Stephanus alia divinæ vocationis Abræ adjuncta, quam quæ diserte exposita a Moyse fuerant, in sua ista Oratione commemo ravit, quidni diversam quoque sepulchri empti onem, ab Abraham aliquando factam, nec tam uspiam diserte a Moyse expressam, cit. §. 16 indicasse dici queat; hanc scilicet divina re velatione tel ex monumentis fide dignis, aut certe pari modo eductus, quo divina ad Abram in Ur Chaldeorum verba explorata habuit?

*ut contra, si diversa
emptio-
nibus
adjuncta
consideren-
tur, diver-
san*

483 Imo vero, si tam Stephani, quam Moy sis verba, uti in Vulgata exstant, sensu obvio et litterali sumantur, quod in quibusvis libris his toricis, nisi gravissima obset ratio, fieri semper debet; consecrarium erit, ut sepulchri emptio, memorata S. Stephano, diversa prorsus statui debeat ab illa, quam Moyses scriptis mandavit. Quippe in hac emptione sepulchri, seu spelunca duplicitis et agri, occurrit venditor Ephron Hethæus, filius Seor, in emptione autem a S. Ste-

phano memorata, non unus, sed plures occur runt venditores, iisque non filii Seor, sed filii Hemor, filii Sichem, qui certe a Sichem Hethæus, qui Dinam Jacobi filiam rapuit, omnino diversus est. Adhæc sepulcrum, cuius emptio a Moyse cit. cap. 23 refertur, situm fuit prope Hebron; illud autem, de quo S. Stephanus, situm erat in Sichimis, qui locus ab altero quindecim circuliter horæ milliaribus distat. Denique si utriusque conditionis emptioque adjuncta omnia, servato ob viio ac litterali verborum sensu, accurate expendantur, tam altera ab altera emptio diversa videbitur, quam sit Abrahamitica emptio speluncæ duplicitis omnino alia ab emptione partis agri in Sichimis, ubi Jacob sua fixerat tabernacula, quamque agri partem a filiis Hemor centum agnis, uti Gen. cap. 33 a o. 18 videre est, sibi com paravit.

484 In hac igitur sententia nostra emi Abrahamus ab Ephrone Hethæus, filio Seor, speluncam duplicum vicinumque agrum, respicientem Mam bre, quadrungentis sicut probatæ monetæ publicæ, uti disertissime testatur Moyses Gen. cap. 23; et, præter speluncam duplicum agrumque, emit quoque sepulchrum in Sichimis a filiis Hemor, filiis Sichem, illius nempe, qui non gente Hethæus, qualis, teste Onoyse Gen. cap. 34 §. 2, Sichem, Di na raptor, erat, sed gente Chananæus fuit, prout nempe vox illa peculiarem populum, a Chanaan oriundum et a ceteris aliis populis Chananitici distinctum, significat, de quo vide Bonfre rium, in caput 12 Gen. §. 6 eruditæ scribentem.

*diversi sepul-
chri emptio-
nem designas-
se S. Stepha-
nus videatur,*

Postea vero quam Abrahamus, uti S. Stephanus narrat, a filiis Hemor ac nepotibus Sichemi Senioris, seu Chananæi, sepulchrum in Sichem emisit, reversus ex Mesopotamia patriarcha Ja cob, teste Moysi cap. 33 Gen. §. 18 et seqq., partem agri Sichimitici, in qua fixerat aliquan diu tabernacula, a filiis Hemor Hethæi, patris Sichemi Junioris, centum agnis emit; atque ita quidem Abrahamum initatus ex parte est, dum, sicut hic in Hebron sepulchrali loco vicinum agrum adjunxit, ita ipse sepulchro, jam ante ab eodem Abra in Sichimis empto, vicinum adjunxit agrum, seu agri partem, legitimo emptio nis contractu sibi comparatam.

485 At, sciscilaberis, quandanon Abrahamus tametsi em-
sepulchrum illud in Sichem emit, in quo, uti pionis a S.
S. Stephanus narrat, duodecim patriarchæ, filii Jacob, post mortem positi tandem fuerunt? Respon-
deo, cum Moyses hujus sepulchri emptioem laci-
tam prætermiserit, nec S. Stephanus in celebri sua

*epo-
cha incerta
sit.*

ad Iudeos Oratione chronographum egerit, hujus emptioem epocham assignari exactissime non posse, imo neque eam, ut rei gestæ fidès adjungatur, ita assignari debere. Eninvero nonne et alia facta, in Novi Testamenti libris memorata, indubitate prorsus certissimaque haberri debent, tametsi accurate eorum epocha assignari nequeat? Et indu bie quidni, qualia sunt, ut pluribus superdeam, quæ in Epistola Catholica B. Judæ Thaddæi §. 9 de alteracione ob Moysis corpus orta, ac §. 14 de prophetia Enoch, et Epist. 2 B. Petri cap. 2, §. 5 de Justitiae prædicatione a Noë facta, ac denique, que in Epistola Pauli ad Hébræos cap. xi §. 34 et seqq. de quibusdam viris virtute fidei inclytis enarrantur. Cum igitur facta illa, ut ut suis epochis diserte non signata, imo et magna ex parte in Veteris Testamenti libris non expressa, fidem tamen plenissimam idcirco mereantur, quod a viris Spiritu sancto plenis tradita fuerint; quidni pariter S. Stephano credamus,

AUCTORE
J. G.

credamus, desertis verbis asserenti, emptum ab Abrahamo fuisse sepulchrum in Sichem, hujusque venditores fuisse filios Hemor filii Sichem, tametsi nullo ex capite liqueat, an emptio illa facta sit, dum Abraham, ingressus terram Chanaan, prope Sichem aedificavit altare Domino, ibique aliquandiu moratus est; an vero multo post, seu sub rituz sua finem; qua de re disputare supervacaneum foret.

§ XXVI. Abraham Isaaco suo provisurus de uxore, suae domus oeconomum jurejurando prius obstrictum, ut de cognatione herili uxorem ei quaerat, in Mesopotamiam mittit. Hujus legationis felix successus.

B

*Abrahamus,
degena rur-
sus in terra
Australi*

Tamen Abraham apud Hethæos, Hebronis incolas, summa in existimatione esset, ab iisque, ut supra vidimus, velut principes Dei haberetur; haud multis tamen annis, postquam demortua uxori justa persolisset, hic loci substituit. Certe, cum triennio post Saræ obitum Isaacus uxorem duceret, in terra Australi, seu in Bersabee, uti ex Gen. cap. 24, §. 62 colligitur, Abrahams tentoria fixa erant, atque illic quoque, nisi vehementer fallar, ea contigerunt, quæ Moyses cit. cap. 24 Genes. §. 1 et octo seqn. Isaaci nuptias enarraturus, singillatim de Sancto nostro præmittenda censuit. Hisce ea instituto nostro præ rebus ceteris, quæ ipsas Isaaci nuptias attinunt, paulo uberiori inhaerere, exquum erit. Itaque Scriptorem sacram ante alios cit. cap. locutum audiamus: Erat autem Abraham, inquit, senex, dierumque multorum: et Dominus in cunctis benidixerat ei. Dixitque ad servum seniorem domus sue, qui praerat omnibus, quæ habebat: Pone manum tuam subter fenum meum, ut adjurem te per Dominum Deum cœli et terra, ut non accipias uxorem filio meo de filialibus Chananæorum, inter quos habito: sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo Isaac. Hactenus Moysæ narrationis exordium, de quo nonnulla discutienda veniunt.

*triennio post
mortem Saræ*

487 Ac primo quidem, cum Moyses, Abrahamum tunc fuisse senem multorumque dierum, §. 1 solummodo edicat, ipsum vero annum, quo sanctus Patriarcha de danda Isaaco suo uxori serio cogitavit egitque, diserte ibidem non signet, non una de hujus facti epocha eruditorum est opinio. Hos inter Lippomanus censuit, Abrahamum tunc fuisse annorum centum et triginta septem, ac sui filii coniugio supervixisse triginta octo annos: unde omnino consequens foret, ut, quæ cit. cap. 24 Gen. narrantur, mox ab obitu Saræ contigisse dicenda essent. Verum cum cap. 25 Gen. §. 20 diserte affirmet Moyses, Isaacum, cum QUADRAGINTA ESSET ANNORUM, duxisse uxorem Rebeccam, filiam Bathuëlis Syri de Mesopotamia, sororem Laban; dubium esse non potest, quin inter obitum Saræ, qui zetatis ejus anno centesimo vigesimo septimo, seu Isaaci trigesimo septimo, Abrahams vero centesimotrigesimo septimo ex